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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Современное уголовное судопроизводство России ориентировано на

установление приоритета прав человека, расширение процессуальных гарантий

для участников процесса. Отметившая в 2021 г. 30-летний рубеж Концепция

судебной реформы в РСФСР
1
магистральной линией реформирования

уголовного процесса определила обеспечение состязательности сторон

обвинения и защиты в целях достижения назначения уголовного

судопроизводства, что было положено в основу построения УПК РФ.

Однако состязательность достижима лишь при обеспечении равноправия

указанных сторон в ходе реализации механизмов уголовно-процессуального

доказывания по уголовно-правовым спорам. Вместе с тем публично-правовой

характер уголовно-процессуальной деятельности определяет ведущую роль

органов предварительного расследования, влекущую за собой фактическую

монополию стороны обвинения в формировании доказательств и ограничение

прав стороны защиты.

Согласно статистическим данным, приведенным Генеральной

прокуратурой Российской Федерации по итогам 2022 г., на досудебных стадиях

уголовного судопроизводства выявлено 5 217 038 нарушений, в том числе в

вопросах объективности собранных доказательств и полноты проведенного

предварительного расследования, что на 0,9 % больше по сравнению с 2021 г.

Регистрируется рост и количества жалоб, поступивших в органы прокуратуры

в 2022 г. – 69 203 (+ 10, 6 %, по сравнению с 2021 г.) на законность и

обоснованность, принимаемых судебных решений по уголовным делам
2
.

Приведенные данные свидетельствует о существующей проблеме

1
О Концепции судебной реформы в РСФСР : постановление Верховного Совета

РСФСР от 24 окт. 1991 г. № 1801-1 // Ведомости СНД и ВС РСФСР. 1991. № 44, ст. 1435.
2
Официальный сайт Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

Статистические данные об основных показателях деятельности органов прокуратуры

Российской Федерации за январь-декабрь 2022 г. [Электронный ресурс] // URL:

https://epp.genproc.gov.ru/web/gprf/activity/statistics/office/result?item=85327980 (дата

обращения: 20.02.2023).
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реализации основных уголовно-процессуальных функций.

В подавляющем большинстве уголовных дел помимо носителей

основных процессуальных функций участвуют лица, которые в разном

процессуальном качестве оказывают содействие сторонам и суду. Содействие

может заключаться в оказании консультационной помощи властным субъектам

уголовного судопроизводства или в деятельном участии в процессе

обнаружения, собирания и фиксации, проверки и оценки доказательств. Оно

способствует обеспечению состязательности сторон, законности и

объективности при принятии процессуальных решений.

Вовлечение лиц, оказывающих содействие правосудию, предусмотрено во

всех российских процессуальных отраслях. Как самостоятельная процессуальная

функция содействие нашло отражение в ГПК РФ, АПК РФ, КАС РФ.

Ее реализуют лица, привлекаемые по инициативе суда или участников дела для

выполнения обязанностей по сообщению доказательственной информации,

осуществлению иных обязанностей в гражданском, арбитражном процессе или

административном судопроизводстве, необходимых для успешного разрешения

спора и выполнения судом своих функций. При этом российское уголовно-

процессуальное законодательство не раскрывает понятие «содействие

правосудию» и не выделяет лиц, его оказывающих.

Качественное, объективное расследование преступлений, принятие

обоснованного процессуального решения практически невозможно без

вовлечения в уголовный процесс лиц, использующих достижения научно-

технического прогресса, специальные знания, отсутствие которых в условиях

увеличения числа организованных, технически оснащенных и подготовленных

противоправных деяний существенно затрудняет, а порой делает невозможным

процесс доказывания по уголовным делам.

Деятельность лиц, оказывающих содействие в уголовном процессе

России, различна по видам и степени урегулированности, она отличается

процессуальной многогранностью, которую крайне сложно привести к единому

стандарту. Но есть нечто общее, что позволяет рассматривать лиц,
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оказывающих такую помощь, в одном монографическом исследовании –

реализуемая ими особая, нейтральная по отношению к основным

процессуальная функция содействия правосудию.

В свою очередь, разрозненность норм, регулирующих содействие

правосудию, не позволяет обеспечить надлежащую реализацию равноправия

сторон и уголовно-процессуального принципа состязательности. Властные

субъекты уголовно-процессуальных правоотношений принимают решения

исходя из имеющихся сведений об установленных юридически значимых

обстоятельствах, что приводит к деформации внутреннего убеждения

конкретных субъектов правоотношений и в конечном счете к созданию

препятствий для решения задач уголовного процесса, снижению

эффективности всей его системы.

Изложенное обусловливает актуальность и практическую значимость

исследования, посвященного оказанию содействия отправлению правосудия в

уголовном процессе России, формам его проявления, определению роли в

уголовно-процессуальных отношениях, упорядочению теоретической,

законодательной и практической основы осуществления, совершенствования

действующего законодательства.

Степень научной разработанности темы. В уголовно-процессуальной

науке отсутствует целостное исследование, посвященное содействию

отправлению правосудия, однако отдельные его аспекты рассматривались на

монографическом уровне в различные периоды развития отечественного права.

Изучению сущности и правовой природы процессуальных функций

посвятили свои труды С. И. Гирько, А. А. Давлетов, З. З. Зинатуллин,

М. П. Кан, Н. П. Кириллова, Я. О. Мотовиловкер, Р. Д. Рахунов, С. В. Романов,

А. В. Руденко, В. М. Савицкий, М. С. Строгович, И. Ю. Чеботарева,

М. А. Чельцов, П. С. Элькинд и другие.

В доктрине уголовного процесса имеются работы, посвященные

процессуальным аспектам реализации правового положения отдельных лиц,

содействующих правосудию, не обладающих специальными знаниями, среди
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которых можно выделить работы Н. В. Азаренка, В. К. Афонина,

К. Ф. Багаутдинова, В. М. Быкова, О. М. Васильевой, Н. Н. Гусевой,

С. М. Даровских, О. В. Климановой, А. В. Копылова, А. В. Макеева,

Л. И. Малаховой, М. А. Пешкова, А. П. Попова, Е.В. Прытковой, Д. Н. Стацюка,

А. Н. Сторожевой, Т. Ю. Строгановой, О. Г. Тарнакоп, О. Н. Тисен,

В. Т. Томина, П. В. Фадеева, О. В. Хитровой, В. В. Шаруна, С. Д. Шестаковой,

П. В. Эдиловой и другие.

Самостоятельное направление исследований представляют работы,

посвященные изучению проблем применения и использования лицами,

оказывающими содействие правосудию, специальных знаний. Отдельные

вопросы использования специальных знаний в раскрытии и расследовании

изучены в работах: В. Д. Арсеньева, Р. С. Белкина, В. П. Божьева,

Б. Я. Гаврилова, С. М. Гарисова, Е. П. Гришиной, В. Г. Заболоцкого,

Е. А. Зайцевой, Д. В. Зотова, Л. М. Исаевой, Ю. Г. Корухова, И. Ф. Крылова,

Л. В. Лазаревой, П. А. Лупинской, В. Н. Махова, Ю. К. Орлова, Р. Д. Рахунова,

Е. Р. Россинской, А. И. Садовского, Е. В. Селиной, В. А. Серова,

И. Н. Сорокотягина, А. А. Тарасова, С. В. Тетюева, В. Т. Томина,

А. В. Чарыкова, М. А. Чельцова, С. А. Шейфера, А. А. Эйсман и другие.

Обеспечение мер безопасности участников уголовного судопроизводства в

отечественном уголовном судопроизводстве исследуют: Л. В. Брусницын,

А. А. Дмитриева, А. Ю. Епихин, О. А. Зайцев, М. Э. Каац и другие.

В середине XX в. вопросы вовлечения граждан в уголовный процесс

рассматривались в трудах В. Т. Томина: «Привлечение трудящихся к

расследованию преступлений» (1972) и «Взаимодействие органов внутренних

дел с населением в борьбе с преступностью» (1975).

Различные стороны содействия правосудию анализировались учеными,

специализирующимися в области уголовного процесса. Следует выделить

диссертационное исследование Д. В. Таланова «Правовая помощь как объект

общетеоретического анализа» (2011), в котором автор рассматривает правовую

помощь как вид социально полезного и эффективного содействия, а само
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содействие – в качестве деятельности, осуществляемой государственными

органами, должностными лицами, гражданами и их объединениями в отношении

субъектов, утративших либо не имеющих возможности самостоятельного

функционирования, в целях предотвращения либо ликвидации социально

опасных, кризисных ситуаций; исследование П. В. Фадеева «Правовая помощь

участникам уголовного судопроизводства: теоретические и правовые основы,

перспективы совершенствования» (2021), в котором автор рассматривает


[…]


Федерации, а также за разглашение данных предварительного расследования, ставших ему

известными в связи с участием в производстве по уголовному делу в качестве специалиста,

если он был об этом заранее предупрежден в порядке, установленном статьей 161

настоящего Кодекса. За разглашение данных предварительного расследования специалист

несет ответственность в соответствии со статьей 310 Уголовного кодекса Российской

Федерации.

3. Специалист должен быть допрошен об интересующих следствие, дознание и суд

сведениях, исключительно входящих в его компетенцию.

4. Протокол допроса специалиста составляется в соответствии со статьями 166, 167,

190 настоящего Кодекса»;

г) дополнить часть первую пунктом пятым статьи 196 в следующей редакции: «5)

уголовная ответственность за дачу заведомо ложного заключения или заведомо ложного

показания согласно статье 307 Уголовного Кодекса Российской Федерации».

В статье 198:

а) в части 1 после слов «представитель» дополнить словами «а также пострадавший,

заявитель»;

б) в части 2 после слова «свидетель» дополнить словами «а также заявитель,

очевидец, в отношении которых проводится экспертиза, вправе знакомиться с заключением

эксперта. Свидетель, очевидец, заявитель пользуются также правами, предусмотренными

пунктами 1 и 2 части первой настоящей статьи».

Статья 244.1 Утратила силу.

Статью 245 изложить в следующей редакции: «Статья 245. Участие секретаря

судебного заседания:

В обязанности секретаря судебного заседания входит:

1. Подготовка и рассылка извещений о вызове или доставке подсудимого, о

приглашении заседателей, а также о вызове потерпевших, свидетелей, экспертов,

переводчиков, об извещении прокурора и адвокатов, если они принимают участие в данном

процессе.

2. Составление и вывешивание списка дел, подлежащих рассмотрению в заседании

суда, выяснение причин неявки вызванных в судебное заседание лиц.

3. Отбор кандидатов в присяжные заседатели из находящихся в суде общего и

запасного списков путем случайной выборки, в рамках статьи 326 настоящего Кодекса.

4. Проверка обстоятельств, препятствующих участию лица в качестве присяжного

заседателя в рассмотрении уголовного дела.

5. Проверка явки в суд лиц, участвующих в судебном заседании, выяснение причин

отсутствия, о чем сообщается на заседании.

6. Секретарь судебного заседания осуществляет предусмотренные законом

необходимые подготовительные действия для проведения судебного разбирательства в

установленные сроки.

7. Составляет протокол судебного заседания.

8. Выполнение иных действий, предусмотренных настоящим Кодексом».

В части 2 статьи 290 заменить слово «врачом» словосочетанием «специалистом по

судебной медицине», а слово «врач» – словосочетанием «специалист по судебной

медицине».

Дополнить часть 1 статьи 317.4 следующей фразой: «Выделение уголовного дела в

отдельное производство не должно препятствовать всесторонности и объективности

предварительного следствия и разрешения судом выделенного уголовного дела, а также

уголовного дела в отношении других соучастников преступления».
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В главу 50 ввести дополнительные статьи следующего содержания: «Статья 432.1.

Порядок осуществления процедуры примирения (медиации)

1. Несовершеннолетний подозреваемый, обвиняемый с согласия законных

представителей, а также потерпевший и (или) его законные представители вправе заявить

ходатайство о примирении как самостоятельно, так и при содействии медиатора.

2. Примирение допускается по уголовным делам о преступлениях небольшой и

средней тяжести.

3. Примирение может быть достигнуто с момента принятия решения о возбуждении

уголовного дела и на последующих стадиях уголовного процесса до удаления суда в

совещательную комнату.

4. Дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа, суд

обязаны разъяснить несовершеннолетнему подозреваемому, обвиняемому, законному

представителю их право на примирение, процедуру осуществления примирения,

возможность привлечения медиатора.

5. В случае если дело рассматривается в отношении нескольких несовершеннолетних

лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении одного или нескольких преступлений, и

согласие относительно заключения соглашения о примирении достигнуто не со всеми

подозреваемыми или обвиняемыми, такое соглашение может быть заключено с одним

(несколькими) из подозреваемых или обвиняемых. Дело в отношении лица (лиц), с которыми

достигнуто соглашение о примирении, подлежит выделению и прекращению.

6. В случае если по делу участвуют несколько потерпевших по одному преступлению,

соглашение о примирении должно быть заключено и утверждено со всеми потерпевшими.

Если по делу участвуют несколько потерпевших от различных преступлений и согласие

относительно заключения соглашения о примирении достигнуто не со всеми потерпевшими,

такое соглашение может быть заключено с одним (несколькими) из потерпевших. Дело в

отношении лица (лиц), которое достигло соглашения о примирении, подлежит

прекращению».

«Статья 432.2. Содержание соглашения о примирении

1. На основании ходатайства о примирении, заявленного потерпевшим, его

представителем, несовершеннолетним подозреваемым, обвиняемым, его законным

представителем, составляется соглашение о примирении, в котором должны быть указаны:

1) дата и место его составления; 2) фамилия, имя и отчество сторон, заключающих

соглашение, медиатора, если он принимает участие в примирении; 3) размер ущерба,

причиненного преступлением, или перечень действий, которые подозреваемый или

обвиняемый обязан совершить в пользу потерпевшего, сроки возмещения ущерба или

совершения действий.

2. Соглашение о примирении подписывается потерпевшим или его представителем,

несовершеннолетним подозреваемым, обвиняемым, его законным представителем,

защитником и медиатором, если он участвовал в процедуре примирения.

3. Копия соглашения вручается сторонам, подписавшим соглашение.

4. Подписанное соглашение о примирении приобщается к материалам уголовного

дела».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с момента официального

его опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин