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на автореферат диссертации Латыпова Вадима Сагитьяновича
<<Содействие отправлению правосудия в уголовном процессе России:
концептуальные и нормативно-правовые основы>>, представленной н

соискание ученой степени доктор юридических наук по специальности
5.1.4. - Уголовно-правовые науки (юридические науки)

Представленная на защиту диссертация, как это следует из ее
наименования и содержания автореферil?, посвящена весьма актуально теме
как с теоретических позиций, так и в практическом правоприменительном
плане.

В соответствии со ст. 10 Конституции РФ государственная власть в
Российской Федерации осуществляется на основе р€вделения на
законодательную, исполнительную и судебную. Органы законодательной,
исполнительной и сулебной власти самостоятельны. Согласно ч. 2 ст. 118
Конституции РФ судебная власть осуществляется посредством
конституционного, гражданского, административного и уголовного
судопроизводства. Тем самым на конституционном уровне закреплено, что
судебная власть является составной частью государственной власти, в связи с
чем обеспечение ее надлежащей реализации является важнейшей задачей
государственного уровня.

Уголовное судопроизводство представляет собой строго

регламентированную законом деятельность, которая во многих случаях
завершается правосудием. При этом правосудие и уголовное
судопроизводство категории сходные, но не тождественные. С одной
стороны, правосудие по уголовным делам это центр€tльная, но не
единственная ветвь этой деятельности, с другой - уголовный процесс может
завершиться и без правосудия, путем прекращения уголовного дела на
стадии предварительного расследования.

fuя того, чтобы правосудие по уголовным делам осуществлялось
максим€Lпьно эффективно, в отечественном законодательстве создана система
норм, которые обеспечивают содействие данному виду деятельности. В этой
связи вопросы, касающиеся повышения такого содействия, подлежат
серьезному исследованию, полученные результаты будут иметь как
теоретическое, так и практическое значение.

Изучение содержания автореферата позволяет сформулировать общий
вывод, что поставленная перед автором цель - разработка теоретической

модели оказания содействия правосудию в уголовном процессе России,
которая определит понятие и значение функции содействия правосудию в
обеспечении равноправного, состязательного уголовного судопроизводства,
что позволит сформулировать научно обоснованные рекомендации по
оптимизации действующего уголовно-процессуального законодательства в
направлении совершенствования процедуры вовлечения и участия лиц,

ре€Lпизующих данную функцию, - достигнута в полной мере.
В соответствии с заявленной и реrrлизованной целью в работе

определены понятие, место и значение функции содействия правосудию в
существующей системе уголовно-процессу€IJIьных функций, сформировано
целостное теоретическое представление о видах и субъектном составе

уголовно-процессуального института содействия правосудию, исследованы

уголовно-процессуальные правоотношения, возникающие при оказании
содействия правосудию, и проведена их классификация, разрешены иные
задачи.

Следует согласиться с подавляющим большинством выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертации и отраженных в автореферате.
Так, весьма ценной является разработанная теоретическая модель,

выражающая содержание функции содействия правосудию (с. 14-15
автореферата).

Значимым является рассмотрение вопроса о соотношении лиц,
окulзывающих содействие правосудию, и лиц, содействующих в подготовке и
проведении оперативно-розыскных мероприятий (с. 28 автореферата).

Можно в целом согласиться с предложением автора в рамках
современной системы уголовно-процессуальных функций выделять
основные, сопутствующие и ситуативные функции (с.29 автореферата).

I-{елесообрЕвно поддержать и предложения уважаемого диссертанта о

расширении процедур медиации в уголовном судопроизводстве (с. 4\-42
автореферата).

Наряду с глубинными достоинствами работы к ее содержанию могут
быть высказаны и отдельные замечания.

1. Так, содействие правосудию автором определено в качестве
взаимосвязанных норм прав, регулирующих определенную деятельность (с.
lб автореферата). Вместе с тем содействие правосудию это, как
представляется, не только сами нормы, но и деятельность по их реализации) а
также возникающие в рамках этой деятельности специфические уголовно-
процессуzLпьные отношения.

2. В работе (с. З2-ЗЗ и др. автореферата), опираясь на зарубежный опыъ
автор исследовап соотношений понятий ((экспертD, ((специалист>, <сведущий
свидетель) и др. Вместе с тем из содержания автореферата не вполне ясно,
как полученные результаты могут быть использованы в процессе
совершенствования российского законодательства и к каким участникам мы
должны в итоге лрийти?
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С учетом бесспорных достоинств диссертации полагаем нужным
отметить, что указанные замечания носят в большем дискуссионный характер
и в целом не влияют на общую высокую позитивную оценку работы.

Содержащиеся в диссертации научные положения, выводы и

рекомендации, несомненно, обладают признаками научной новизны, что
обусловливает значительный личный вклад автора в исследование
проблемных вопросов.

В результате всего вышеизложенного следует сделать вывод, что,
исходя из содержания автореферата, диссертационное исследование
Латыпова Вадима Сагитьяновича <Содействие отправлению правосудия в

уголовном процессе России: концептуzшьные и нормативно-правовые
основы>) уважаемый автор заслуживает присуждения ему по результатам
публичной защиты ученой степени доктора юридических наук по
специ€rльности 5. 1 .4. - Уголовно-правовые науки (юридические науки).
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